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Af specialkonsulent Jørgen Calundann, 
Energistyrelsen 

          
Energistyrelsen gennemfører nu 
en modernisering af den årsop-
gørelse, som modtagere af elpro-
duktionstilskud skal indberette til 
Energistyrelsen.   

Årsopgørelsen af tilskud til elpro-
duktion indberettes til Energistyrelsen 
sammen med indberetningen til de 
årlige energiproducenttællinger. 
Tilskudsmodtageren skal samtidig 
oplyse et evt. tilbagebetalingsbeløb 
foranlediget af samproduktionskon-
trol. For elproducenter, som modtager 
100.000 kr. eller mere i årligt tilskud, 
skal årsopgørelsen være fulgt af en 
revisorerklæring.

Elproducenter, der modtager 
elproduktionstilskud, skal i prin-
cippet fortsat gøre som hidtil, men 
Energistyrelsen har sat ind på at for-
enkle og præcisere revisors opgaver i 
forbindelse med årsopgørelsen. Dette 
er sket ved at forbedre revisorernes 
værktøj til løsningen af revisionsop-
gaven. 

Revisorpåtegning
Fremover vil revisor komme frem til 
sin påtegning af årsopgørelserne ved 
at afkrydse i en revisorerklæring, som 
leder revisor gennem de centrale til-
skudsregler i Bekendtgørelse nr. 512 
af 16. juni 2003 om tilskud til elpro-
duktion. Dermed målrettes revisions-
arbejdet til det konkrete formål, og 
revisors gang frem gennem tilskuds-
bekendtgørelsens store og komplice-
rede regelsæt lettes.

Målet er at forenkle revisorernes 
og tilskudsmodtagernes efterkontrol 

med tilskuddene på en måde, der gør 
den årlige tilskudsopgørelse mere 
overskuelig end hidtil for alle parter. 
Forenklingen skal samtidig bidrage til 
at mindske elproducenternes udgifter 
til revision. 

Det har også været en nødvendig-
hed at ændre revisionen i den årlige 
tilskudsopgørelse, fordi den hidtidige 
revisionsmodel har vist sig ikke at 
fungere tilfredsstillende. En stikprøve 
blandt 60 tilskudsmodtagere gennem-
ført over sommeren 2005 vedrørende 
årene 2001 og 2002 viste således, 
at der bestod tilbagebetalingskrav i 
40 % af sagerne, selvom revisor ved 
sin påtegning havde tilkendegivet, at 
tilskuddet var korrekt udmålt, og at 
der dermed ikke skulle ske tilbage-
betaling af for meget udbetalt elpro-
duktionstilskud. 

Samproduktionskontrol
Denne konstatering bevirkede, at 
Energistyrelsen herefter i oktober 
2005 valgte at gennemføre en total 
samproduktionskontrol af de yder-

ligere knap 400 tilskudsmodtagere 
med anlæg med en elkapacitet på over 
150 kW. Samproduktionskontrollen 
vil være afsluttet senest i 2. kvar-
tal i år. Efterhånden, som sagerne 
afsluttes, får elproducenter besked 
fra Energistyrelsen om kontrollens 
udfald. 

Indberetningspligt
Den nye indberetning skal anvendes 
første gang for året 2005 og indberet-
tes til Energistyrelsen senest den 1. 
april 2006. Indberetningen sker ved at 
benytte et individuelt indberetnings-
skema, som skal underskrives. Der er 
desuden udarbejdet en vejledning til 
værkernes udfyldning af årsopgørel-
sen og den omtalte revisorerklæring 
samt en tilhørende revisionsinstruks. 

Årsopgørelsen er udformet med 
henblik på indberetning via Virk.
dk. Der findes desuden en papirud-
gave af indberetningsskemaet til vær-
ker, som ikke bruger Virk.dk.

Indberetningen via Virk.dk sker på 
et såkaldt ”intelligent” indberetnings-
skema, som er skræddersyet til de 
enkelte tilskudsmodtagere ud fra en 
præcis kategorisering af disse ud fra 
tilskudsreglerne.

Indberetningsskema
De skræddersyede skemaer er bygget 
op over 3 forskellige grundskemaer, 
der afspejler tilskudsordningens reg-
ler for 
1) decentrale kraftvarmeværker, der 
udelukkende anvender naturgas 
2) affaldskraftvarmeværker samt 
alle decentrale og industrielle                         
kraftvarmeværker, der anvender flere 
brændsler i elproduktionen 
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3) industrielle kraftvarmeværker, der 
udelukkende anvender naturgas. 

De centrale tilskudsregler er gengi-
vet i pop-up tekster på indberetnings-
skemaet i Virk.dk. 

Tilskudsmodtagerne skal som tid-
ligere år indberette det modtagne til-
skudsbeløb. Herudover overføres der 
i Virk.dk automatisk oplysninger om 
brændselsforbrug og el- og varme-
produktion m.m. fra Energistyrelsens 
årlige energiproducenttælling, som 
skal indberettes til styrelsen sammen 
med årsopgørelsen af elprodukti-
onstilskuddet. Dermed etableres der 
sammenhæng mellem de to opgørel-
ser, hvorved man undgår, at elprodu-
centerne belastes unødigt med ind-
beretning af samme tal flere gange. 
De indberettede oplysninger vil stå 
på skærmen. For elproducenter, der 
udelukkende anvender naturgas i 
kraftvarmeproduktionen, vil der sam-
tidig fremkomme en beregning af, 
hvor stort et tilskud elproducenten er 
berettiget til.

For at sikre sammenhæng i tingene 
kan indberetningen til årsopgørelsen 
af elproduktionstilskuddet derfor 
først åbnes i Virk.dk, når energipro-
ducenttællingen er udfyldt. 

Revisorinstruks- og erklæring
Den nyudformede revisionsinstruks 
og revisorerklæring er udarbejdet i 
samarbejde mellem Energistyrelsen 
og formanden for Forsynings-arbejds-
gruppen under Foreningen af Stats-
autoriserede Revisorer. Energi-
styrelsen har været i løbende dia-
log med bl.a. Dansk Fjernvarme og 
Foreningen Danske Kraftvarmeværker 
om udformningen af indberetningen. 
Samarbejdet med organisationerne 
har været konstruktivt og hjælpsomt 
for Energistyrelsen. Rigsrevisionen 
har også været inde i sagen.

Alle tilskudsmodtagere har fra 
Energistyrelsen i februar modtaget en 
meddelelse om indberetning af årsop-
gørelsen af tilskuddet til elproduktion 
i 2005. 

Energistyrelsen håber, at elprodu-
centerne vil tage vel imod den nye 
årsopgørelse og den nye revisionsin-
struks og revisorerklæring. 
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